
COMUNE DI GERGEI
Provincia del Sud Sardegna

ORIGINALE

Area Finanziaria
N. 9 DEL 09-05-2023

Reg . Generale 90

Oggetto: Conti della gestione dell'economo comunale e degli agenti contabili per 
l'esercizio 2022. Parificazione

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO

VISTO il decreto del Sindaco n. 04 del 02.01.2023 con il quale è stato rinnovato alla 
sottoscritta l’incarico di Responsabile dell’Area Finanziaria;
RICHIAMATI: 
- l’art. 93 C. 2 del D.lgs. 267/2000 stabilisce: “Il tesoriere ed ogni altro agente contabile che 
abbia maneggio di pubblico denaro o sia incaricato della gestione dei beni degli enti locali, 
nonché coloro che si ingeriscano negli incarichi attribuiti a detti agenti devono rendere il conto 
della loro gestione e sono soggetti alla giurisdizione della Corte dei conti secondo le norme e le 
procedure previste dalle leggi vigenti.” 
- l’art. 226 del D.lgs. 267/2000 prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, il tesoriere, ai sensi dell'articolo 93, rende all'ente locale il conto della 
propria gestione di cassa il quale lo trasmette alla competente sezione giurisdizionale della 
Corte dei conti entro 60 giorni dall'approvazione del Rendiconto; 
- l’art. 233 del D.lgs. 267/2000 prevede che entro il termine di 30 giorni dalla chiusura 
dell'esercizio finanziario, l'economo, il consegnatario di beni e gli altri soggetti di cui 
all'articolo 93, comma 2, rendono il conto della propria gestione all'ente locale il quale lo 
trasmette alla competente sezione giurisdizionale della Corte dei conti entro 60 giorni 
dall'approvazione del rendiconto; 
VISTO il D.lgs. 23 giugno 2011 n. 118, emanato in attuazione degli art. 1 e 2 della legge 5 
maggio 2009 n. 42, recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”; 
RICHIAMATO il principio contabile applicato concernente la contabilità finanziaria (allegato 
n. 4/2 al D.lgs. n. 118/111) ed, in particolare, il punto 4.2 che prevede testualmente che “Gli 
incaricati della riscossione assumono la figura di agente contabile e sono soggetti alla 
giurisdizione della Corte dei conti, a cui devono rendere il conto giudiziale, previa formale 
parificazione, per il tramite dell’amministrazione di appartenenza, che vi provvede entro 60 
giorni dall’approvazione del rendiconto della gestione insieme con la trasmissione del conto del 
tesoriere”; 
RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n.7 del 10.02.2021 avente all’oggetto “nomina 
dell’economo comunale e degli agenti contabili”;



Area Finanziaria n.9 del 09-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 2

RICHIAMATA la delibera di giunta comunale n.15 del 04.02.2022 avente all’oggetto 
“nomina dell’economo comunale e degli agenti contabili”;
PRESO ATTO che gli agenti contabili hanno provveduto a consegnare a questo ufficio i 
rispettivi conti di gestione che si allegano alla presente determinazione; 
RITENUTO di dover provvedere con formale provvedimento alla parificazione dei conti di 
gestione resi per l’anno 2022 dei conti sopra citati; 
CONSIDERATO che il risultato del giudizio di Parificazione contabile è positivo, non 
essendo state rilevate discordanze con le scritture contabili dell’ente e le dichiarazioni riportate 
nei conti di gestione; 
VISTI: 
- l'art. 50, comma 10, del D.Lgs. 18.08.2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento 
degli Enti Locali”; 
- gli artt. 107 e 109, comma 2, del citato D.Lgs. n. 267/2000, relativi alle funzioni attribuite e 
alle responsabilità dei funzionari responsabili degli uffici e dei servizi; 
VISTO il Regolamento di contabilità. 

DETERMINA

1. che la premessa forma parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 
2. di prendere atto che gli agenti contabili di seguito elencati hanno reso il conto della gestione 
dell’esercizio 2022: 
- Banco di Sardegna S.p.a. – Tesoriere dell’Ente; 
- Agenzia delle Entrate – Riscossione, in sostituzione di Equitalia S.p.a., Agente contabile per 
la riscossione coattiva delle entrate tributarie e/o patrimoniali del Comune; 
- Servizio Amministrativo: Agente Contabile – Dott.ssa Marrocu Manuela – Istruttore direttivo 
amministrativo contabile D1 - economo comunale e incaricato della riscossione dei diritti 
segreteria-stato civile, carte di identità cartacee e carte di identità elettroniche; 
- Servizio Amministrativo: Agente Contabile – Dott. Campesi Massimiliano – Istruttore 
Direttivo Servizi Socio-Culturali D1 anche Responsabile dell’Area Amministrativa; - economo 
comunale e incaricato della riscossione dei diritti segreteria-stato civile, carte di identità 
cartacee e carte di identità elettroniche; 
- Polizia Locale: Agente Contabile – Sig.ra Mura Patrizia – Istruttore di vigilanza cat. C2 – 
Addetto alla riscossione del canone patrimoniale sul suolo pubblico e sulla pubblicità  – 
nessuna riscossione;
3. di parificare i conti della gestione 2022 di cui al precedente punto 2) dando atto della 
corrispondenza dei dati ivi riportati con le scritture contabili dell’ente;
4. di sottoporre i conti della gestione degli agenti contabili all’approvazione del Consiglio 
Comunale, contestualmente all’approvazione del rendiconto della gestione dell’esercizio di 
riferimento; 
5. di inviare, entro 60 giorni dall’approvazione del rendiconto, i conti della gestione degli agenti 
contabili alla Corte dei Conti, ai sensi dell’art. 233, comma 1, del D.Lgs. n. 267/00.

Il Responsabile del Servizio
Dott.ssa Murgia Alessandra



Area Finanziaria n.9 del 09-05-2023 COMUNE DI GERGEIPag. 3

___________________________________________________________________________
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria della presente 
determinazione, che pertanto, in data 09-05-2023 diviene esecutiva.

Il Responsabile del Servizio Finanziario
Dott.ssa Murgia Alessandra

Il Responsabile del Procedimento
               


